pagamento de doze parcelas de salário, décimo terceiro salário, adicional de férias, 
encargos, dentre outras despesas de pessoal, bem como o impacto relativo contratação 
temporária de 1 vaga do cargo de Assistente Social com vencimentos mensais de R$ 4.078,74 

(quatro mil e setenta e oito reais e setenta e quatro centavos), na estrutura administrativa da 
Prefeitura Municipal de Irupi, conforme a seguir: 

2 
Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 

028 3548 1101 – financas@irupi.es.gov.br 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 01 VAGA DO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL

[...]

objeto do presente impacto orçamentário-financeiro, a elevação do quantitativo de outros 
servidores municipais. 

Para o exercício de 2026, estimamos que a contratação temporária de 1 vaga do cargo de 
Assistente Social, com vencimentos mensais de R$ 4.078,74 (quatro mil e setenta e oito reais 
e setenta e quatro centavos) na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Irupi, 
considerando um crescimento vegetativo da folha irá gerar um acréscimo anual na folha de 
pagamentos de aproximadamente R$69.066,66 (sessenta e nove mil, sessenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos). No levantamento do valor acrescido ao gasto com pessoal 
apresentado, foram considerados todos os encargos sociais incidentes sobre os vencimentos 
dos servidores municipais, bem como, seguindo o princípio da prudência, como os cálculos

[...]

vencimentos mensais de R$ 4.078,74 (quatro mil e setenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos), na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Irupi. Estimamos que o 
acréscimo no gasto com pessoal, para o exercício de 2026 e os dois exercícios subsequentes, 
será respectivamente de R$69.066,66 (sessenta e nove mil, sessenta e seis reais e sessenta e 
seis centavos), R$ 75.973,33 (setenta e cinco mil, novecentos e setenta e três reais e trinta e 
três centavos) para o exercício 2027 e R$83.570,66 (oitenta e três mil, quinhentos e setenta 
reais e sessenta e seis centavos), para 2028. Além do exposto, o presente estudo foi realizado 
prevendo em 10% o crescimento vegetativo da folha de pagamento ocorrido nos últimos 
exercícios, composto principalmente dos acréscimos gerados pelos benefícios legais e

[...]

é de 48,60 (limite de alerta para o executivo), conforme Inciso II, parágrafo 1º, do art. 59 da 
LRF. 

Para o exercício de 2027, a estimativa é de que a receita cresça em torno de 6,00%, caso 
o cenário econômico não se agrave mais, atingindo o montante de R$ 101.249.080,00 
(cento e um milhões, duzentos e quarenta e nove mil, e oitenta reais) e o gasto estimado 

com pessoal poderá atingir o montante de R$ 48.631.821,08 (quarenta e oito milhões, 
seiscentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte e um reais e oito centavos), com base em 
um crescimento de 10,00%, resultando em um percentual de 48,08 %, índice este, inferior 
ao limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 54% (limite 
total máximo para o executivo), inferior ao limite prudencial estabelecido através do

[...]

Estados, que é de 48,60 (limite de alerta para o executivo), conforme Inciso II, parágrafo 
1º, do art. 59 da LRF. 

Para o exercício de 2028, a estimativa é de que a receita cresça em torno de 6,00%, caso 
o cenário econômico não se agrave mais, atingindo o montante de R$ 107.324.024,80 (cento 

e sete milhões, trezentos e vinte e quatro mil, vinte e quatro reais e oitenta centavos) e o gasto 
estimado com pessoal poderá atingir o montante de R$ 53.554.889,67 (cinquenta e três 
milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e sete 

centavos), com base em um crescimento de 10,00% , resultando em um percentual de 
49,90%, índice este, inferior ao limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 
da LRF que é de 54%(limite máximo total para o executivo), inferior ao limite prudencial